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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Пандемия новой коронавирусной инфекции (COVID­19) стала одной из актуальных

проблем XXI века. Стремительное распространение данного заболевания, высокая

контагиозность и уровень смертности привели к колоссальной нагрузке на системы

здравоохранения во всех странах мира и потребовали оперативной организации мероприятий,

направленных на сохранение здоровья населения. Хотя во всем мире проводится большое

количество исследований и прилагаются усилия для предотвращения вспышек инфекционных

заболеваний, снизить распространение COVID­19 помогли решительные, совместные и

скоординированные усилия мировых систем здравоохранения.

Подвержены заболеванию стали все группы населения. Группами риска тяжелого

течения COVID­19 являются лица с хроническими заболеваниями, лица старше 60 лет, а также

профессиональные группы риска: работники медицинских и образовательных организаций,

организаций социального обслуживания.

Вакцинация населения как наиболее эффективное мероприятие при борьбе с

различными инфекционными заболеваниями, в том числе с болезнями с воздушно­капельным

механизмом передачи (корь, грипп, менингококковая инфекция и др.) исторически

зарекомендовала себя. Однако при выявлении ранее неизвестного вируса создание

эффективной вакцины в короткие сроки с целью создания коллективного иммунитета является

актуальной задачей.

Коллективный иммунитет является косвенным показателем защиты от заболевания

COVID­19 и складывается из иммунитета лиц, входящих в определенную группу.

Эпидемиологическое наблюдение за структурой, особенностями формирования и динамикой

коллективного иммунитета позволит грамотно и своевременно корректировать подходы к

проведению противоэпидемических мероприятий как в отдельных группах риска, в частности

среди медицинских работников, так и в обществе в целом. Текущая эпидемия перешла в

низкоуровневую эпидемическую фазу, когда у значительного числа лиц выработался

иммунитет в результате перенесенного заболевания или искусственным путем – посредством

иммунизации.

В настоящей работе рассматриваются организационные вопросы планировочных

аспектов инфекционных отделений, разделения и изоляции пациентов, своевременной и

эффективной дезинфекционной деятельности, своевременной диагностики COVID­19,

защитных мероприятий для персонала, вопросы формирования коллективного иммунитета к

вирусу SARS­CoV­2. Изучение уровня гуморального и клеточного иммунитета к COVID­19 у

5

медицинских работников имеет важное значение с точки зрения, как планирования

противоэпидемических мероприятий, так и прогнозирования эффективности ответа на

вакцинацию к SARS­CoV­2.

Возникновение пандемии COVID­19 обостряет постоянные проблемы, которые создают

инфекционные заболевания, а также указывает на необходимость научных исследований и

готовности даже в межэпидемические периоды.

Степень разработанности темы исследования

Учитывая скорость распространения данного вируса и его влияние на каждую сферу

жизни общества по всему миру, вопросы эпидемиологии и динамики развития эпидемического

процесса изучались многими отечественными и зарубежными авторами (В. Г. Акимкин, А. Ю.

Попова, А. А. Кузин, Г. Г. Онищенко, Е. Б. Ежлова, С. Huang, Y. Wang, Q. X. Long, B. Z. Liu и

др.). Организация работы и перепрофилирование под инфекционные стационары, система

диагностики и защиты пациентов и сотрудников в своих работах описывают В. В. Кутырев, А.

Ю. Попова, L. Geng, Y. Fan, Y. Lai и др. Механизмы формирования коллективного иммунитета

к COVID­19 и необходимые его уровни для предотвращения заражения населения и отдельных

профессиональных групп обсуждаются в научном сообществе с самого начала пандемии.

Разработанные в ходе исследования организационные мероприятия будут способствовать

снижению рисков распространения COVID­19 в медицинских организациях. Высокая

актуальность данной проблемы и ее значимость для общественного здоровья и

здравоохранения определили цель и задачи данного исследования.

Цель исследования

Разработать и обосновать комплекс профилактических мероприятий по предупреждению

распространения COVID­19 среди различных групп медицинских работников в стационарах в

зависимости от их профиля и фазы развития эпидемического процесса.

Объект исследования

Медицинские работники стационара общего профиля и «ковидного стационара»,

оказывающие помощь в предвакцинальный, ранний и поздний поствакцинальные периоды

активного распространения COVID­19.

Предмет исследования

Оценка эффективности комплекса профилактических мероприятий по предупреждению

распространения COVID­19 среди медицинского персонала стационаров различного профиля.

Задачи исследования

1. Дать сравнительную характеристику динамики заболеваемости COVID­19 у

населения Санкт­Петербурга и у медицинского персонала «ковидного» стационара и
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стационара общего профиля с учетом гендерно­возрастных отличий в предвакцинальный

период.

2. Оценить динамику процесса вакцинации медицинского персонала в стационарах

и состояние их гуморального иммунитета в ранний и поздний поствакцинальный периоды.

3. Установить структуру коллективного иммунитета в «ковидном» стационаре и

стационаре общего профиля на разных фазах развития эпидемического процесса.

4. Установить временной интервал и оценить связь между возникновением

заболевания у медицинского персонала с учетом ранее перенесенного заболевания и периода

вакцинации с целью выявления степени напряженности иммунитета методом математического

моделирования.

5. Оценить зависимость возникновения повторного заболевания и уровня

гуморального иммунитета после вакцинации и перенесенного заболевания в

предвакцинальный, ранний и поздний поствакцинальные периоды путем математической

проверки статистических гипотез.

6. Дать оценку значимых уровней гуморального и клеточного иммунитета и их

влияния на случаи повторного заболевания методом математического моделирования.

7. Обосновать модель организационных мероприятий с целью профилактики

распространения COVID­19 у медицинского персонала «ковидных» стационаров и стационаров

общего профиля.

Научная новизна

1. Дана сравнительная характеристика и оценка динамики течения эпидемического

процесса COVID­19 среди медицинских работников «ковидного» стационара и стационара

общего профиля в Санкт­Петербурге.

2. Проведено изучение эффективности вакцинопрофилактики как основного

противоэпидемического мероприятия на основе оценки структуры и механизмов формирования

гуморального и клеточного звена коллективного иммунитета при COVID­19 среди

медицинских работников.

3. Определен временной интервал и оценена связь между возникновением

повторного заболевания у медицинского персонала с учетом ранее перенесенного заболевания

и периода вакцинации, дана оценка зависимости возникновения повторного заболевания и

уровня гуморального иммунитета после вакцинации и перенесенного заболевания в

предвакцинальный, ранний и поздний поствакцинальные периоды.

4. Обоснованы модели профилактических мероприятий с целью предотвращения

распространения COVID­19 у медицинского персонала в «ковидном» стационаре и стационаре

общего профиля.
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5. Впервые применена методология статистического и математического анализа баз

данных для оценки эффективности организационных и противоэпидемических мероприятий в

различных стационарах в период активного распространения COVID­19.

Теоретическая и практическая значимость работы

Комплекс разработанных в результате выполнения данной работы профилактических

мероприятий позволяет снизить риск распространения воздушно­капельных вирусных

инфекций, включая COVID­19, в медицинских организациях, новые методические подходы

управления коллективным иммунитетом персонала способствуют стабилизации

противоэпидемической обстановки в стационарах.

Методология и методы исследования

Эмпирические данные собраны и обработаны с учетом современных подходов к

статистическому анализу. С целью оценки организационных мероприятий и механизмов

формирования коллективного иммунитета в результате анализа созданных баз данных

выборочным методом выдвинуты статистические гипотезы, которые были подвергнуты

проверке при помощи математических тестов.

Сбор и обработка первичных данных осуществлялись при помощи программного

обеспечения Microsoft Office Excel 2020. Статистический анализ проводился с использованием

языка статистического программирования R (версия 4.1.2).

Положения, выносимые на защиту

1. В предвакцинальный период распространения COVID­19 заболеваемость

медицинских работников «ковидного» стационара и стационара общего профиля не имеет

достоверных различий, однако существенно выше общегородских показателей заболеваемости

у населения, значимые изменения в сторону преобладания появляются в поздний

поствакцинальный период в «ковидном» стационаре.

2. Динамика повторного заболевания медицинского персонала «ковидного»

стационара и стационара общего профиля связана с вакцинацией, после которой средний

период ожидания заболевания увеличивается в «ковидном» стационаре, при этом уровень

заболеваний в группе «переболевшие и вакцинированные» достоверно ниже, чем у только

вакцинированных, что связано с наличием клеточного иммунитета и не зависит от гендерно­

возрастных признаков.

3. Гуморальный и клеточный иммунитет в обеих исследуемых группах стационаров

у лиц группы «переболевшие и вакцинированные» имеют достоверные отличия соответственно

в уровнях и структуре, в отличие от только вакцинированных, и показатели IgG варьируют с

течением времени в сторону снижения, определяя необходимость оптимального периода


[…]


3. Фекально­оральный Контактно­бытовой Руки
Предметы обихода

Исходя из данных об эпидемиологии и путях передачи вируса, восприимчивость к

возбудителю высокая у всех групп населения. К группам риска тяжелого течения заболевания и
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риска летального исхода относятся люди старше 60 лет, пациенты с хроническими болезнями

(болезнями органов дыхания, сердечно­сосудистой системы, с сахарным диабетом,

онкологическими заболеваниями). Летальность варьирует от 2 до 4%.
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Приложение 2
Базы данных

База данных сотрудников «ковидного» стационара
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База данных сотрудников стационара общего профиля
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База данных пациентов коммерческого медицинского центра
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Приложение 3

Чек­лист готовности отделения лучевой диагностики (компьютерной томографии)

к работе в условиях пандемии COVID­19

1. Основные мероприятия по подготовке отделений лучевой диагностики к работе

с пациентами с подозрением на COVID­19 и с подтвержденным диагнозом

1
1

Разобщение потоков пациентов: различное время

приема, разные кабинеты для приема лиц с

подозрением на COVID­19 и пациентов с

другими патологиями

Д

да
Н

нет

1
2

Применение методов КТ­исследований в качестве

скрининга бессимптомных пациентов при

госпитализации с целью недопущения заноса

инфекции в медицинскую организацию

Д

да
Н

нет

1
3

Проведены обучение и инструктаж медицинского

персонала по вопросам предупреждения и

профилактики распространения COVID­19,в том

числе применения СИЗ

Д

да
Н

нет

2. Поддержание стабильной работы кабинета компьютерной томографии

2
1

Медицинский персонал отделения лучевой

диагностики направлен на усиление работы

кабинетов КТ. Проведено обучение среднего

медицинского персонала работе на КТ­аппарате

Д

да
Н

нет

2
2

Выделены дополнительные медицинские

работники для содействия в работе кабинетов КТ
Д

да
Н

нет
3. Выполнение требований санитарно­эпидемиологического режима

3
1

Проводятся исследования больным с признаками

ОРВИ и/или подозрением на пневмонию в

специально выделенном кабинете КТ либо в

специально отведенное время

Д

да
Н

нет

3
2

Осуществляется контроль применения

пациентами СИЗ – масок, бахил в отделении

лучевой диагностики

Д

да
Н

нет

3
3

Медицинский персонал, непосредственно

контактирующий с пациентами, обеспечен СИЗ

(маски, бахилы, респираторы, защитные щитки,
одноразовые халаты, шапочки)

Д

да
Н

нет

3
4

Рассчитан и создан месячный запас СИЗ для

медицинского персонала
Д

да
Н

нет

3
5

Размещены наглядные инструкции по правилам

мытья и обработки рук в специально

оборудованных местах

Д

да
Н

нет
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Продолжение Приложения 3
3

6
Размещены наглядные инструкции по

снятию/надеванию СИЗ в местах,
предназначенных для снятия/надевания СИЗ

д

да
н

нет

3
7

Обеспечено наличие средств дезинфекции –
локтевых или бесконтактных дозаторов

(санитайзеров) с кожными антисептиками на

входе, во всех кабинетах и ординаторских

кабинетах отделения лучевой диагностики

Д

да
Н

нет

3
8

Обеспечено соблюдение социальной дистанции

1,5–2 м в зоне ожидания пациентов
Д

да
Н

нет

3
9

Применяются устройства для обеззараживания

воздуха помещений: рециркуляторы воздуха

закрытого типа – непрерывно в течение рабочей

смены, в присутствии пациентов; облучатели

открытого типа – согласно графику кварцевания

Д

да
Н

нет

3
10

Проведение дезинфекционных мероприятий:

текущая уборка проводится не менее двух раз в

сутки, генеральная уборка – один раз в неделю с

фиксацией в журнале проведения генеральных

уборок

Д

да
Н

нет

3
11

Обработка высококонтактных поверхностей

каждые два часа с применением

дезинфицирующих средств по противовирусному

режиму: выключатели, ручки дверей и т.д.

Д

да
Н

нет

3
12

Проводится дезинфекция частей оборудования, к

которым прикасался пациент, после каждого

приема (обработка кабинета дезинфицирующими

средствами (на основе спиртов, ЧАС),
одобренными производителем оборудования

с коротким временем экспозиции)

Д

да
Н

нет

4. Требования по уходу за оборудованием отделения лучевой диагностики

4
1

Проводится калибровка КТ согласно

документации от производителя (периодичность

проведения для конкретного аппарата согласно

рекомендациям производителя)

Д

да
Н

нет

2
2

Проводится оценка технических параметров

протокола сканирования (оптимизация протокола

исследования для получения необходимой

диагностической информации при минимальной

дозе облучения и увеличения ресурса

оборудования)

д

да
н

нет
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Продолжение Приложения 3

5. Документы по организации и контролю санитарно­противоэпидемического режима

5
1

Наличие приказов о назначении лиц,
ответственных за организацию и выполнение

противоэпидемических мероприятий (наличие

приказов, которые должны быть доведены до

сведения сотрудников)

Д

да
Н

нет

5
2

Наличие утвержденной руководителем

организации программы производственного

контроля и протоколов проведения

исследований/измерений

Д

да
Н

нет

5
3

Наличие стандартных операционных процедур и

инструкций по обработке рук, проведению

уборок, выполнению диагностического

исследования

Д

да
Н

нет

5
4

Наличие проведенного инструктажа среди

сотрудников по организации работы в условиях

COVID­19

Д

да
Н

нет

5
5

Проведение ежедневной термометрии

сотрудников с фиксацией сведений в журнале
Д

да
Н

нет
5

6
Еженедельное ПЦР­обследование сотрудников

лучевой диагностики
Д

да
Н

нет
5

7
Проведение вакцинопрофилактики сотрудников

против COVID­19 1 раз в 6 мес. или чаще по

результатам анализа на антитела

Д

да
Н

нет
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