ОТЗЫВ

члена диссертационного совета
доктора медицины, профессора
Гржибовского Андрея Мечиславовича

на диссертацию Товановой Анны Александровны на тему:
«Научное обоснование системы профилактических мероприятий по
предотвращению распространения новой коронавирусной инфекции
(COVID-19) среди медицинских сотрудников стационара», представленной
на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности
3.2.3. - Общественное здоровье, организация и социология здравоохранения,
медико-социальная экспертиза.

Актуальность темы диссертационного исследования

В период активного распространения высококонтагиозных и ранее неизвестных инфекционных заболеваний необходимость оперативной разработки и внедрения комплекса организационных мероприятий, направленных на снижение риска распространения инфекции, особенно в медицинских организациях – актуальная задача для системы здравоохранения.

Четкое и комплексное применение мер, их оперативная корректировка в зависимости от фазы течения эпидемического процесса COVID-19 способствовали обеспечению безопасности персонала медицинских организаций и качественному оказанию медицинской помощи населению.

Вакцинация населения в целом и в частности групп риска, к которым относятся работники медицинских организаций, как наиболее эффективное мероприятие при борьбе с различными инфекционными заболеваниями, в том числе с болезнями с воздушно-капельным механизмом передачи, исторически зарекомендовала себя. Однако при выявлении ранее неизвестного вируса создание коллективного иммунитета, его мониторинг является актуальной задачей.

Все вышеперечисленное подтверждает своевременность и актуальность комплексного изучения организационных и противоэпидемических мероприятий при борьбе с инфекциями с аэрозольным механизмом передачи, что отражено в диссертационной работе А. А. Товановой.

Достоверность, степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформированных в диссертации

Четкая структурно-логическая схема научного исследования, достаточный объем материала, его качественный статистический анализ и обработка обеспечивают обоснованность и достоверность научных положений, выводов и рекомендаций диссертационного исследования.

Оценка структуры и содержания диссертационного исследования

Диссертационная работа имеет традиционную структуру и состоит из введения, пяти глав, заключения, выводов, практических предложений и рекомендаций, списка сокращений, литературы и приложений. Работа проиллюстрирована таблицами и рисунками. Объем диссертации составляет 138 страниц. Список литературы включает 190 источников, в том числе 117 – отечественных и 73 – иностранных; нормативно-правовые акты по теме исследования. Оформление текста, таблиц, графиков соответствует ГОСТу.

Во введении четко отражена актуальность исследования и необходимость комплексного применения организационных мероприятий с целью недопущения распространения COVID-19 в медицинских организациях. Также введение включает в себя цели, основные задачи диссертационного исследования, описывает объект, предмет и очерчивает границы исследования. Четко изложены научная новизна и практическая значимость исследования, основные положения, выносимые на защиту.

В первой главе представлен полноценный обзор литературных источников, затрагивающих вопросы течения эпидемического процесса COVID-19, методах профилактики данного заболевания и опыте организации работы медицинских учреждений в период пандемии.

Во второй главе представлено подробное описание материалов и методов исследования, а так же методологию статистической обработки полученных результатов.

В третьей главе представлен анализ взаимосвязи между возникновением повторного заболевания у медицинского персонала, ранее перенесенным заболеванием и периодом вакцинации, а так же даны характеристики заболеваемости COVID-19 в предвакцинальный период.

В четвертой главе автор ставит акценты на статистической обработке данных, характеризующих основные механизмы формирования коллективного иммунитета против COVID-19 в ранний и поздний поствакцинальный периоды. Проведена тщательная оценка зависимости возникновения повторного заболевания и уровня гуморального иммунитета после вакцинации или перенесенного заболевания.

В пятой главе приведены организационные мероприятия в стационарах в период активного распространения COVID-19 в зависимости от их профиля деятельности.

Диссертационное исследование характеризуется четким дизайном, высоким методическим уровнем, достоверностью полученных результатов и обоснованностью практических рекомендаций.

Дискуссионные положения диссертационного исследования

Принципиальных замечаний к работе нет. Структура и логика изложения результатов диссертационного исследования являются достаточно обоснованными, однако в результате изучения материалов исследования

Полученные в результате научного исследования данные отвечают требованиям достоверности и новизны, обосновывают выводы диссертационного исследования.

В ходе исследования выделены три группы наблюдения: медицинские работники «ковидного» стационара, стационара общего профиля и пациенты частного медицинского центра. Эмпирические данные были собраны и обработаны с учетом современных подходов к статистическому анализу. Применены параметрические и непараметрические методы исследования. Эмпирические данные собраны с использованием выборочного метода наблюдения. Общее количество единиц наблюдения составило 2708.

Полученные в результате научного исследования данные отвечают требованиям достоверности и новизны, обосновывают выводы диссертационного исследования.

Автором проведен комплексный глубокий анализ обозначенных в диссертационном исследовании вопросов. Форма изложения свидетельствует о научной эрудиции автора, умении логически изложить материал. Структура диссертации логична, обладает внутренним единством и способствует всестороннему и последовательному раскрытию темы.

Научная новизна и практическая значимость диссертационного исследования

В ходе исследования автором получены значимые научные результаты, которые расширяют и дополняют существующие знания по данной теме.

В ходе исследования проведена оценка динамики процесса вакцинации медицинского персонала в стационарах и состояние их гуморального иммунитета в ранний и поздний поствакцинальный периоды, установлена структура коллективного иммунитета в «ковидном» стационаре и стационаре общего профиля на разных фазах развития эпидемического процесса, предложена модель организационных мероприятий с целью профилактики распространения COVID-19 у медицинского персонала.

Комплексное применение организационных и профилактических мероприятий, разработанных в ходе диссертационного исследования, обеспечивает эффективное предупреждение распространения воздушно-капельных вирусных инфекций в медицинских учреждениях, что повысит эффективность работы как отдельных учреждений, так и системы здравоохранения в целом.

Автором (в соавторстве) изданы два методических пособия для подготовки студентов, ординаторов и практикующих специалистов. По материалам исследования опубликовано девять научных работ, в том числе три статьи в рецензируемых журналах, включенных в Перечень Высшей аттестационной комиссии при Министерстве науки и высшего образования РФ.

возникли вопросы к соискателю:

1. При статистической обработке гипотезы о количестве повторных заболеваний у вакцинированных сотрудников применен метод бутстрэппинга, чем обоснован выбор данного теста?
2. Может ли быть применена использованная Вами методология обоснования организационных мероприятий в амбулаторно-поликлинический учреждениях?

Заключение по диссертации

Диссертация Товановой Анны Александровны на тему: «Научное обоснование системы профилактических мероприятий по предотвращению распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) среди медицинских сотрудников стационара» соответствует основным требованиям, установленным Приказом СПбГУ от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете». Пункты 9 и 11 указанного порядка диссертантом не нарушены.

Соискатель заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.2.3. Общественное здоровье, организация и социология здравоохранения, медико-социальная экспертиза.

Член диссертационного совета,
доктор медицины, профессор
кафедры политики и
организации здравоохранения
КазНУ им. аль-Фараби (г. Алматы)

Почетный профессор КазНУ им. аль-Фараби (г. Алматы)

Почетный профессор МУС (г. Семей)

Почетный доктор МКТУ им. Х.А. Ясави (г. Туркестан)

«1» ноя 2024 г.

Гржибовский Андрей Мечиславович